г.Бишкек

от 28 декабря 1995 года

ИМЕНЕМ КОНСТИТУЦИИ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

по результатам выборов Президента Кыргызской Республики 24 декабря

1995 года.

Конституционный суд Кыргызской Республики в составе: председателя

Баековой Ч.Т., судей Дрыжака П.Н., Кененсариева А.С., Осмонова К.Э.,

Сатыбекова С.С,, Тогойбаева Ж.Ж., Эсеналиева К.Э.,

с участием секретаря судебного заседания Турдалиева К.А., переводчика

Самаевой П.О., Председателя Центральной избирательной комиссии по

выборам и проведению референдумов Кыргызской Республики Абылова

Мамбетжунуса, члена комиссии Сыдыковой Лейлы Чинтургановны,

действующей по доверенности N 149 от 28 декабря 1995 года, доверенных лиц

кандидата в Президенты Кыргызской Республики Аскара Акаева - Васильева

Льва Алексеевича и Гринько Виктора Михайловича,

на основании пункта 1 статьи 45, подпункта 3 пункта 3 статьи 82

Конституции Кыргызской Республики, пункта 3 части первой статьи 13 Закона

Кыргызской Республики "О Конституционном суде Кыргызской Республики",

пункта 3 статьи 11 Закона Кыргызской Республики "О конституционном

судопроизводстве Кыргызской Республики", рассмотрел в открытом судебном

заседании результаты выборов Президента Кыргызской Республики 24 декабря

1995 года.

Заслушав доклад судьи Кененсариева А.С., объяснения представителей

Центральной комиссии по выборам и проведению референдумов, доверенных

лиц кандидата в Президенты Кыргызской Республики Аскара Акаева,

Конституционный суд Кыргызской Республики установил:

27 декабря 1995 года в Конституционный суд Кыргызской Республики

поступило постановление Центральной комиссии по выборам и проведению

референдумов Кыргызской Республики "Об итогах выборов Президента

Кыргызской Республики 24 декабря 1995 года". Центральная комиссия подвела

итоги выборов Президента Кыргызской Республики, состоявшихся 24 декабря

1995 года в соответствии с Законом "О выборах Президента Кыргызской

Республики".

На основании статьи 16 Закона Кыргызской Республики "О выборах

Президента Кыргызской Республики" и протоколов окружных избирательных

комиссий Центральная комиссия по выборам и проведению референдумов

установила:

1. Общее число граждан Кыргызской Республики, включенных в

избирательные списки 2254348

2. Число избирателей, принявших участие в голосовании 1943077

-----------------------------------------------------------------------

за против

-----------------------------------------------------------------------

Акаев Аскар 1391114 508046

Масалиев Абсамат 474547 1424613

Шеримкулов Медеткан 33499 1865661

-----------------------------------------------------------------------

5. Количество бюллетеней и решений избирателей, поданных против всех

кандидатов в Президенты 21063

6. Число бюллетеней и решений избирателей, признанных

недействительными 22854

7. На основании статьи 16 Закона Кыргызской Республики "О выборах

Президента Кыргызской Республики" Центральная комиссия по выборам и

проведению референдумов Кыргызской Республики решила:

1) Считать Акаева Аскара, избранным Президентом Кыргызской

Республики.

2) Согласно статьи 45 Конституции Кыргызской Республики передать

данное постановление в Конституционный суд Кыргызской Республики для

подтверждения результата выборов Президента Кыргызской Республики.

Конституционный суд Кыргызской Республики рассмотрел итоги выборов

Президента Кыргызской Республики 24 декабря 1995 года исходя из принципа

верховенства Конституции, закрепленного статьей 12 Конституции Кыргызской

Республики.

В Кыргызской Республике пост Президента учрежден Законом Киргизской

ССР от 24 октября 1990 года "Об учреждении поста Президента Киргизской

ССР и внесение изменений и дополнений в Конституцию (Основной Закон)

Киргизской ССР" и Верховным Советом Киргизской ССР, на альтернативной

основе 27 октября 1990 года Президентом Киргизской ССР был избран Аскар

Акаев. Со дня учреждения поста Президента Кыргызской Республики по

сегодняшний день, на разных этапах конституционного развития и принятия

соответствующих законов претерпевали изменения установленные указанным

Законом отдельные элементы процедуры выборов главы государства и

совокупность его полномочий, но оставался неизменным пятилетний срок, на

который избирается Президент республики. Бесспорен тот Факт, что Аскар

Акаев впервые был избран Президентом страны 27 октября 1990 года и с этого

момента приступил к исполнению обязанностей Главы государства.

Следовательно течение срока полномочий первого Президента Кыргызской

Республики Аскара Акаева исчисляется со дня фактического вступления его в

эту должность, а именно с 27 октября 1990 года.

Жогорку Кенеш Кыргызской Республики, отклонив предложение

инициативных групп избирателей о проведении референдума в целях продления

полномочий Президента Кыргызской Республики Аскара Акаева до октября

2001 года, правомерно, руководствуясь пунктом 9 статьи 58 Конституции

Кыргызской Республики и в соответствии с Законом Кыргызской Республики

"О выборах Президента Кыргызской Республики", назначил выборы Президента

Кыргызской Республики на 24 декабря 1995 года. Тем самым создал реальную

правовую возможность для изъявления воли более половины избирателей

республики, претендовавших на продление полномочий Президента

Кыргызской Республики через референдум.

Центральная комиссия по выборам и проведению референдумов на

основании своих постановлений о регистрации кандидата в Президенты

Кыргызской Республики от 30 октября 1995 года за номером 10, от 1 декабря

1995 года за номером 25 и от 30 ноября 1995 года за номером 24 в бюллетень по

выборам Президента Кыргызской Республики 24 декабря 1995 года внесла в

список кандидатов в Президенты Кыргызской Республики:

Акаева Аскара, Масалиева Абсамата, Шеримкулова Медеткана.

По результатам проведенных выборов, Центральная комиссия по выборам

и проведению референдумов Кыргызской Республики 27 декабря 1995 года

подвела итоги выборов Президента Кыргызской Республики 24 декабря 1995

года и на основании статьи 16 Закона Кыргызской Республики "О выборах

Президента Кыргызской Республики" решила:

считать Акаева Аскара избранным Президентом Кыргызской Республики.

Материалами, приложенными к решению Центральной комиссии по

выборам и проведению референдумов Кыргызской Республики и объяснениями

Председателя комиссии Абылова М. установлено, что Центральная комиссия по

выборам и проведению референдумов в ходе подготовки и во время проведения

выборов действовала в строгом соответствии с требованиями Конституции

Кыргызской Республики, законов "О Центральной комиссии по выборам и

проведению референдумов" от 18 декабря 1993 года N 1339-XII, "О выборах

Президента Кыргызской Республики" от 31 августа 1991 года. Все заявления и

жалобы, поступившие в адрес Центральной комиссии в предвыборный период,

получили своевременное рассмотрение. В день выборов 24 декабря 1995 года на

избирательных участках по всей республике, помимо доверенных лиц и

наблюдателей кандидатов в Президенты Кыргызской Республике,

присутствовало более 60 международных наблюдателей. По замечаниям,

поступавшим от них, принимались соответствующие меры на местах. Жалобы

на наличие нарушений в процессе выборов в адрес Центральной комиссии по

выборам и проведению референдумов не поступало. Присутствовавшие на

заседании Центральной комиссии при подведении итогов выборов 27 декабря

1995 года кандидаты в Президенты Кыргызской Республики Масалиев А. и

Шеримкулов М. пытались подвергнуть сомнению результаты выборов,

допуская возможность подлога в выводах окружных комиссий, подводивших

итоги голосования по округам, но от предложения членов Центральной

комиссии по выборам и проведению референдумов официально проверить их

доводы о возможных подлогах через органы прокуратуры они отказались. Иных

жалоб по проведению выборов в Центральную комиссию по выбором и

проведению референдумов не поступало.

Доверенные лица кандидата в Президенты Кыргызской Республики Аскара

Акаева - Васильев Л.А. и Гринько В.М., подтвердили в судебном заседании, что

в целом процесс подготовки и проведения выборов проходил соответственно

требованиям закона.

Исходя из материалов, исследованных в судебном заседании,

Конституционный суд Кыргызской Республики считает, что Центральная

комиссия по выборам и проведению референдумов приняла все необходимые

меры для проведения выборов в соответствии с требованиями пунктов 2 и 3

статьи 44 Конституции Кыргызской Республики и создала равные условия в

выборах, как для всех кандидатов в Президенты Кыргызской Республики, так

для всех избирателей, проживающих на территории Кыргызской Республики, а

также для избирателей, находящихся в силу разных обстоятельств за ее

пределами в день выборов.

Как видно из постановления Центральной комиссии по выборам и

проведению референдумов Кыргызской Республики на основании протоколов

окружных комиссий установлено, что от общего числа избирателей 2254348,

включенных в избирательные списки приняли участие в голосовании 1943077,

что составило 86,19 процентов, 22854 бюллетеня признано недействительными.

Из числа избирателей, принявших участие в голосовании за кандидата в

Президенты Кыргызской Республики Акаева Аскара проголосовало 1391114

или 71,59 процентов, против 508046, за кандидата Масалиева Абсамата - 475747

или 24,4 процента, против 1424613, за кандидата Шеримкулова Медеткана -

33499 или 1,7 процента, против 1865661.

Исходя из указанных данных, Конституционный суд Кыргызской

Республики в соответствии с частью 1 пункта 4 статьи 44 Конституции

Кыргызской Республики считает выборы Президента Кыргызской Республики

24 декабря 1995 года состоявшимися.

Решение Центральной комиссии по выборам и проведению референдумов

Кыргызской Республики от 27 декабря 1995 года об избрании Президентом

Кыргызской Республики Акаева Аскара по результатам выборов 24 декабря

1995 года, является правомерным и соответствует части 2 пункта 4 статьи 44

Конституции Кыргызской Республики.

На основании изложенного и руководствуясь пунктом 1 статьи 45,

подпунктом 3 пункта 3 статьи 82 Конституции Кыргызской Республики, пункта

3 части первой статьи 11 Закона Кыргызской Республики "О Конституционном

суде Кыргызской Республики", статьями 24, 25, 29, 30 Закона Кыргызской

Республики "О конституционном судопроизводстве Кыргызской Республики",

Конституционный суд Кыргызской Республики решил:

1. Дать заключение: результаты выборов Президента Кыргызской

Республики 24 декабря 1995 года, изложенные в постановлении Центральной

комиссии по выборам и проведению референдумов Кыргызской Республики от

27 декабря 1995 года подтвердить.

2. Избрание Президентом Кыргызской Республики 24 декабря 1995 года

Акаева Аскара признать правомерным.

3. Решение окончательное и обжалованию не подлежит, вступает в силу с

момента принятия, обязательно к исполнению всеми государственными

органами, должностными лицами и гражданами Кыргызской Республики.

4. Решение направить Президенту Кыргызской Республики, Центральной

комиссии по выборам и проведению референдумов Кыргызской Республики,

опубликовать в Ведомостях Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, газетах

"Кыргыз Туусу", "Слово Кыргызстана", "Эркин Тоо" и обнародовать через все

средства массовой информации.

Председатель Конституционного суда

Кыргызской Республики Ч.Баекова

И.О. Секретаря Конституционного суда

Кыргызской Республики А.Кененсариев